Diário Oficial do Município de 24/11/2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

COMUNICADO – ELEIÇÃO SOCIEDADE CIVIL BIÊNIO 2024-2025

A Comissão Eleitoral do Processo de Eleição dos representantes da Sociedade Civil no
Conselho Municipal  dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA Campinas,  de
acordo  com  suas  atribuições  que  lhe  confere  o  Edital  publicado  no  Diário  Oficial  do
Município 14/09/2023 e alterações nos dias 23/10 e 09/11, torna público o resultado da
análise das inscrições de delegados e candidatos a conselheiros de direitos para o Biênio
2024-2025.

Considerando o  disposto no artigo 7º  do referido Edital,  e  deliberação da reunião da
Comissão Eleitoral de 16 de novembro de 2023, os interessados terão três (3) dias úteis,
dias  27/11/2023,  28/11/2023  e  29/11/2023,  das  9h00  às  16h00,  para  apresentar
recurso na sede do CMDCA, situada na Rua Ferreira Penteado – 1331 – Centro.

Candidatos

Nome Entidade Resultado Motivo do
Indeferimento

Adriana Cristina da Silva Arten Centro de Aprendizagem e

Mobilização pela Cidadania

(CAMPC) Patrulheiros

Campinas

Deferido -

Adriana Vitorino Rossi Casa da Criança MEIMEI Deferido -

Camila da Cruz Santos Associação Daniel Mendez Deferido -

Clarice Carlota Centro Promocional Tia

Ileide - CPTI

Deferido -

Jair Resende de Almeida Silva Fundação FEAC Deferido -

Jeanne Maria Madureira de
Camargo Rodrigues

Centro Educacional de

Assistência Social Menino

Jesus de Praga

Deferido -

Joyce Parrilha Atamanczuk Associação de Educação

do Homem de Amanhã -

AEDHA

Deferido -

Karina Rodrigues de
Castro da Silva

Lona das Artes Deferido -

Leandro Antunes Pereira
de Souza

Ordem dos Advogados do

Brasil – 3ª Subseção de

Deferido -

Diário Oficial do Município de 24/11/2023

Campinas

Maria Célia Carmona
Maciel

Associação Anhumas

Quero-Quero

Deferido -

Ricardo Leite de Moraes Centro Comunitário do

Jardim Santa Lúcia

Deferido -

Silmara Cristina Ramos
Quintana

Centro de Orientação ao

Adolescente de Campinas -

COMEC

Deferido -

Vanessa Aguiar Cruz Instituto Padre Haroldo

Rahm

Deferido -

Vanessa Cristina Dias de
Souza

Sociedade Educativa de

Trabalho e Assistência – SETA

Deferido -

Virginia Wehmuth Schmitt Centro Socio Esportivo

Ipê Amarelo

Indeferido Não
apresentou
documento que
identifique o
endereço da
organização

Delegados

Nome Entidade Resultado Motivo do
Indeferimento

Adriana Vitorino Rossi Casa  da  Criança
MEIMEI

Indeferido

Não apresentou
ata da diretoria
indicando o
Delegado. Não
apresentou o
anexo II Ficha de
cadastro de
Delegado

Armando Sacolli Junior Grupo Primavera
Deferido -

Carlos Eduardo Ribeiro Sacolli Obra  Social  São
João Bosco

Deferido

Clarice Carlota Centro
Promocional  Tia  Ileide
- CPTI

Deferido -

Diário Oficial do Município de 24/11/2023

Claudete de Lima Centro  Síndrome
de Down - CESD Deferido -

Cláudio Roberto Raizaro Projeto Gente Nova
- PROGEN Deferido -

Jair Resende de Almeida Silva Fundação FEAC Deferido -

Jeanne Maria Madureira de
Camargo Rodrigues

Centro Educacional
de  Assistência  Social
Menino Jesus de Praga

Deferido -

Josane Rossi Lazaretti Associação
Beneficente dos 13 Pais
– Lar da Criança Feliz

Deferido -

Joyce Parrilha Atamanczuk Associação  de
Educação  do  Homem
de Amanhã - AEDHA

Deferido -

Karina Rodrigues de Castro da
Silva

Lona das Artes Deferido -

Laine Barbosa Ferreira
Ghiraldelli

Aprendizado
Doméstico  Sant’Ana  –
CASA SANTANA

Deferido -

Larissa Mazzotti Santamaria Centro  de
Orientação  ao
Adolescente  de
Campinas - COMEC

Deferido -

Leandro Antunes Pereira de
Souza

Ordem  dos
Advogados  do  Brasil  –
3ª  Subseção  de
Campinas

Deferido -

Maria Célia Carmona Maciel Associação
anhumas Quero Quero

Indeferido

Não apresentou
ata da diretoria
indicando o
Delegado. Não
apresentou Anexo
II Ficha de
cadastro de
Delegado

Maristela Succi Bosso Centro  Espírita
Allan Kardec

Deferido -

Ricardo Leite de Moraes Centro
Comunitário  do Jardim
Santa Lúcia

Deferido -

Susy Mary Vieira Ferraz Centro  de
Referência  PAICA  –
Programa  de  Atenção
Integral a Criança e ao
Adolescente

Deferido -

Vanessa Aguiar Cruz Instituto  Padre
Haroldo Rahm

Deferido -

Vanessa Cristina Dias de Souza Sociedade Deferido -

Diário Oficial do Município de 24/11/2023

Educativa  de  Trabalho
e Assistência - SETA

Vera  Lia  Moraes  Cardoso
Teixeira

Associação  Daniel
Mendez Deferido -

Veridiana de Souza Pelegrino Centro  de
Aprendizagem  e
Mobilização  pela
Cidadania  (CAMPC)
Patrulheiros Campinas

Deferido -

Virginia Wehmuth Schmitt Centro  Socio
Esportivo Ipê Amarelo

Indeferido

Não apresentou
documento que
identifique o
endereço da
organização

Campinas, 23 de novembro de 2023.

PATRÍCIA RODRIGUES SILVA PAES
Coordenadora da Comissão Eleitoral